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INZERCE

Nouze o lidská těla. 
Darujete to svoje?
Dárců, 
kteří se 
rozhodli 
po svojí 
smrti 
věno-
vat tělo 
akade-
mickým účelům, začíná být 
kritický nedostatek, což nám 
může přinést velké problé-
my. O Dárcovském programu 
a o tom, co se s darovanými 
těly děje, si Naše Praha popo-
vídala s profesorem Davi-
dem Kachlíkem, přednostou 
Ústavu anatomie 2. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy.

Více na str. 6 a 7

Praze 14 pomohou 
sokoli s regulací 
holubí populace
Boj s přemnoženými holuby je 
velké, zdaleka nejen praž-
ské téma. Přenášejí škodlivé 
parazity, jejich trus vyvo-
lává alergické reakce, hyzdí 
chodníky a ničí fasády. Ptáci 
jsou houževnatí tvorové a jen 
tak něco je z míry nevyvede. 
Praha 14 se o to nyní pokusí, 
nasadí na ně dravce.

Více na str. 3

Kde nejedou 
tramvaje 
a kde si v zácpě 
postojíte?
STRANA 5

Jak
zvládnout
Bechtěrevovu
nemoc
STRANA 11

Rozhovor na stranách 8 a 9
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Zpěvačka 
Anna Julie Slováčková: 
Miluju pozorovat lidi, 
když jim chutná jídlo
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HLEDÁME OSTŘÍLENÉ OBCHODNÍKY!
Český Domov, hledá do svých řad zkušené 
obchodníky na pozici Manažera inzerce pro 

celorepublikové sítě lokálních titulů.

Nabízíme:
• nadstandardní finance 

• školení obchodních dovedností

Požadujeme:

Pokud Tě nabídka zaujala pošli nám 
životopis na mail: kancelar@ceskydomov.cz

a my Tě pozveme na pohovor

HLEDÁME ŠIKOVNÉ WEBEDITORY!
Jsme ryze české vydavatelství Český Domov Media 

House s.r.o., které je na trhu již přes 23 let. Pro rozšíření 
pražského týmu aktuálně hledáme do svých řad sympatické 

a dynamické lidi na pozici webeditor www.nasepraha.cz.

JAKÝ BUDE VÁŠ PRACOVNÍ DEN V NAŠEM TÝMU:
 začínáme ranní kávičkou a krátkou poradou s týmem o úkolech dne

 editujete zprávy dne a s redaktory řešíte aktuality. 
Telefonujete a píšete/editujete zprávy na web. 

 před odchodem z práce si připravíte vydání na následující den 
 vedete redakci, koordinujete externisty a podcasty

KOHO HLEDÁME:
 zkušenosti z vydavatelství nebo marketingu jsou podmínkou, 

máme systém zaškolení, vše naučíme
 smysl pro povinnost a systém, pracovitost, otevřenost, 

iniciativu, samostatnost a tah na branku
 reprezentativní vystupování. Úsměv vždy na tváři 

a pozitivní nálada by pro vás měla být samozřejmostí.
 ochotu se vzdělávat v oblasti marketingových a mediálních novinek. 

Prostě být in. Znalost online aplikací.

S ČÍM U NÁS MŮŽETE POČÍTAT:
 kompletní zaškolení, vše ochotně vysvětlíme, naučíme

 notebook, to je samozřejmost
 nejsme jen kolegové, setkáváme se i na mimopracovních aktivitách 

(bowling, laser game, večírky)
 sídlíme v Praze – Strašnicích, v duchu rodinných kanceláří  

- není problém si vzít do práce pejska, děti či jiné mazlíčky
 osobní přístup, pomoc, pochopení
HONOROVANÁ PRÁCE NA ŽL

Máte-li o uvedenou pozici zájem, napište na e-mail: 
martin.dudek@ceskydomov.cz a domluvíme si 
termín osobního pohovoru u nás v kanceláři.

Media House s.r.o.

NAŠE  PRAHA
časopis všech Pražanů www.nasepraha.czčasopis všech Pražanů 

Možnost oslovení cílové skupiny v devíti 
lokálních vydáních dle městských obvodů  

734 580 087
kancelar@ceskydomov.cz

www.nasepraha.cz

TITUL S NEJVĚTŠÍM 
ZÁSAHEM V PRAZE 350 000 výtisků do poštovních 

schránek v Praze 

Máte-li zájem o umístění inzerce, 
volejte nebo pište na uvedený kontakt.
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TAK SI MYSLÍM...

redaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

Nedávno jsem se pohádal se 
ženou. A nebudete tomu věřit, 
ale náš spor se rozhořel kvůli h… 
Konkrétně psímu. Šli jsme po hrázi 
rybníka a zvíře si na cestu, kudy 
za den projde či projede asi pět 
lidí, ulevilo. Žena vytahuje pytlík 
a já se nevěřícně ptám: „Proč? 
Jsme v přírodě, není to město.“ 
„Co kdyby do toho někdo šlápl?“ 
oponuje. „Má dávat pozor, vždyť 
tu jsou bobky od zajíců a další 
havěti,“ odpovídám s převahou 
amatérského zoologa. „Taky 
bys nebyl rád, kdybys do toho 
podrážkou šlápl,“ nenechá si vzít 
svoje přesvědčení a opatrně ho 
sbírá. „No, a co teď s tím?“ znovu 
se ptám, protože v okruhu asi 
pěti kilometrů není vhodný koš. 
„Hodím to támhle do křoví,“ říká 
žena a mně se protáčí panenky: 
„Cože?! Víš, jak se to bude dlouho 
rozkládat?!“ „To je ekologický pyt-
lík!“ smečuje zarytá ochránkyně 
veřejného prostoru. Cestou k autu 
se tak rozhořela více než vášnivá 
debata o ekologii a víte, jak to celé 
dopadlo? Pytlík jsme nakonec ulo-
žili na zem u zadních sedaček auta 
a „šťastně“ si na něj ve vedrech 
vzpomněli až za dva dny…

Praze 14 pomohou sokoli s regulací holubí populace
  Boj s přemnoženými holuby je velké, zdaleka nejen pražské téma. Ptáci přenášejí škodlivé parazi-

ty, jejich trus vyvolává alergické reakce, hyzdí chodníky, ničí fasády. Holubi jsou houževnatí tvorové 
a jen tak něco je z míry nevyvede. Praha 14 se o to nyní pokusí.

Praha 14 - „Rozhodli jsme se 
iniciovat projekt, jehož cílem je 
‚přivést‘ do naší městské části 
sokola stěhovavého. Prvním 
krokem je speciální výcvik 
dravců formou volného letu. 
Podařilo se získat dva soko-
ly, v tuto chvíli ještě mláďata, 
která pokud vše půjde dobře, 
v naší městské části v budouc-
nu přispějí i k regulaci holubí 
populace. Máme zde plno zeleně, 
takže věřím, že se jim v Praze 14 
bude líbit. Sokoli představují pro 
holuby přirozené predátory. Ne-
jenže se jimi živí, také je plaší,“ 
vysvětlil starosta Prahy 14 Jiří 
Zajac (ODS).

Až dosud městská část pro 
zastrašování holubů využíva-
la pouze umělé napodobeniny 
dravců. Atrapy jsou umístěné 
například na Poliklinice Parník 
na Černém Mostě. „Docela dobře 
fungují. Už proto si myslím, 
že živí sokoli by nám skutečně 
mohli pomoci,“ dodal starosta 
Zajac.

Zachovejte bezpečnou 
vzdálenost 
S výcvikem lovecké dvojice 
pomůže zkušený sokolník Jan 
Šimánek, který již s městskou 
částí spolupracuje. „ Plně do-
rostlí a dopeření dravci budou 
vyndáni z odchovné voliéry, 
ustrojeni do sokolnické výstroje 
a začne období přivykání na ma-
nipulaci s nimi. Po zvládnutí 
těchto nezbytných kroků bude 
následovat speciální sokolnický 

výcvik u rozhledny Doubrav-
ka a na přilehlém otevřeném 
prostranství po dobu minimálně 
35 dnů. Sokol je dravec vysokého 
letu, tedy samotnému lovu před-
chází stoupání do výšky a násle-
duje střemhlavý útok na kořist,“ 
popsal Jan Šimánek.

Obyvatelé a návštěvníci Prahy 
14, kteří se budou v létě pro-
cházet po Čihadlech, možná 

na sokolníky s dravci narazí. 
„Pokud dojde k setkání během 
výcviku a lidé uvidí sokola, 
jak loví, případně sedí na zemi 
s kořistí, je důležité, aby zacho-
vali bezpečnou vzdálenost. Týká 
se to samozřejmě i jejich psů. 
V opačném případě by mohlo 
dojít ke zmaření výcviku nebo 
k vyplašení sokola na kořisti,“ 
doplnil sokolník. (red)

VÝCVIK sokolů probíhá v průběhu letních měsíců. Ilustrační foto: Pixabay

KOMENTÁŘ

Všechno jde, když se chce
Naši ulici nedávno postihla 
pohroma. Po letech se plynaři 
rozhodli vyměnit komplet ve-
dení. Sousedé šíleli, jaké útrapy 
nás čekají, vše bude rozkopané, 
nebudeme moci jezdit do práce. 
A pak to začalo, přijely bagry. 
Ulice rozkopaná. Já už tedy byl 
připravený, že minimálně měsíc 
nikdo nikam nepojede. Ale 
k večeru, když parta konči-
la, se díry překryly železnými 
deskami a ulice byla najednou 
zcela průjezdná. Dokonce se 
vše vymyslelo tak, aby se dalo 
i zaparkovat. A práce odsýpala. 
Během pár dní bylo nataženo 
nové vedení, přípojky do domů, 
za necelých 14 dní komplet 

hotovo i s novou asfaltkou, 
na kterou jsme v ulici netrpělivě 
čekali. Termín splněn v předsti-
hu. Tragédie se nekonala. 

Musím říci, že tento přístup 
Pražské plynárenské byl velice 
milým překvapením. Takhle si 
člověk představuje veřejné služ-
by. V prvé řadě občan a ohled 
na jeho potřeby. Jde dělat věci 
tak, aby lidé nebyli omezeni 
a mohli normálně žít. Toto z nás 
dělá civilizovanou zemi. 

Shodou okolností jsem se 
bavil nedávno se známým, 
který dlouhodobě žije a podni-
ká v Indonésii. Tam jsou naopak 
rekonstrukce vítanou zámin-
kou papalášů ke korupci. Neza-

platíš? Tak ti rekonstrukci ulice 
protáhneme na půl roku a ty se 
do své továrny prostě nedosta-
neš. Tohle u nás naštěstí neplatí 
a máme dobrý pocit, že některé 
věci se dělají s rozumem. 

Stále ale zůstává nedobrý 
pocit z koordinace rekonstrukcí 
velkých ulic. Ulici Průběž-
ná už rozkopali za poslední 
leta snad 6x. Člověk, když si 
spočítá náklady na nový asfalt 
a nervy řidičů, si říká, jestli by 
se spíš nevyplatilo dát hlavy 
dohromady a přeložky sítí dělat 
najednou. Ale to už bychom asi 
chtěli moc…

  Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz
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KRÁTCE Z DEVÍTKY Centrum Černý Most zve na jógu, bruslení i na piknik
  Stejně jako každý rok chce i letos Centrum Černý Most ozvláštnit letní dny různými aktivitami, 

za kterými by jinak návštěvníci museli zdlouhavě cestovat. Proto si připravilo pestrou paletu pro-
gramů pro všechny příležitosti i věkové kategorie. 

Černý Most – Každou středu 
mezi 18.30 a 19.30 se dospělým 
naskýtá možnost účastnit se 
pravidelných lekcí jógy vede-
ných zkušenými lektory. Všech-
ny lekce probíhají zdarma a bez 
nutnosti předchozí registrace, 
stačí pouze dorazit k západní-
mu vstupu centra a mohou začít 
cvičit. 

Lekce in-line bruslení pro děti
Ani na mladší návštěvníky Cen-
trum Černý Most nezapomnělo 
a nabízí jim každé úterý mezi 
17.30 a 18.30 lekce in-line brus-
lení. Účastnit se mohou jak začá-
tečníci, tak i pokročilí bruslaři, 
kteří získají nové zkušenosti pod 
vedením profesionálních trenérů. 
Kurzy jsou primárně určeny pro 

děti členů věrnostního programu 
Centra Černý Most. Lekce jsou 
zdarma, stačí pouze vytvořit re-
zervaci a prokázat se maximálně 
týden starou účtenkou v hodnotě 
alespoň 500 korun. 

Piknikové koše a deky
Pokud zákazníkům nevyhovu-
jí přesně stanovené časy akcí, 
nevadí! Pro zpříjemnění dne si 
mohou návštěvníci vypůjčit koše 
a deky, nakoupit zásoby jídla a pití 
a vyrazit na piknik. Travnatá 
plocha před západním vstupem 
nákupního centra je ideální místo, 
kde si vychutnat jídlo ze zdejších 
obchodů či kaváren. Půjčení pik-
nikových košů a dek je zdarma.

Trampolíny pro mládež
Zatímco si rodiče budou užívat 
pohodový piknik, jejich děti se 
mohou vyřádit na nedalekých 
trampolínách. Možnost zaskákat 
si mají až do začátku října. Oproti 
výše zmíněným aktivitám, které 
jsou zdarma, jsou trampolíny zpo-
platněné. Více informací o všech 
akcích na www.westfi eld.com.

Fitness pod otevřeným nebem
Praha 9 - Jedinečný projekt veřejných venkovních tréninků na fi t-
ness louce Rokytka pokračuje i přes léto, a kdokoliv si může přijít 
zacvičit zdarma. V blízko stanice metra Kolbenova se až do října (dle 
počasí) cvičí podle následujícího  harmonogramu: JÓGA - pondělí 
a čtvrtek od 17.30 hod., FUNKČNÍ TRÉNINK: pondělí, úterý, středa 
a čtvrtek od 17.00 hod. Registrace a rezervace https://www.devitka-
vpohybu.cz/treninky. (red)

V ulici K Žižkovu probíhá oprava celé vozovky 
Vysočany - Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy (TSK) 
opravuje komunikaci K Žižkovu 
v městské části Praha 9, v úseku 
od křižovatky s ulicí Spojovací 
až po první světelnou křižo-
vatku před odbočkou do areálu 
Pražských služeb. V rámci oprav 
se vymění celá konstrukce vo-
zovky včetně úpravy autobusové 
zastávky. 

Během jednotlivých etap bude 
uzavřena vždy polovina jízdní-
ho pruhu a provoz bude veden 
v režimu 1+1. V první etapě (1a) 
se zahájilo rekonstrukcí vozov-
ky v úseku od křižovatky s ul. 
Spojovací směrem dolů k odboč-
ce do areálu Pražských slu-
žeb. Tato etapa bude rozdělena 
na podetapy z důvodu zachování 
pravého odbočení z ulice Spo-
jovací do ulice K Žižkovu (etapy 
1b a 1c). V navazující etapě (2) 

budou stavební práce přesunuty 
do opačného směru, tj. směrem 
nahoru ke křižovatce s ul. Spojo-
vací. Zde práce začnou až od 
11. 9. z důvodu zklidnění dopra-
vy. Stavební úpravy by měly být 
ukončeny 26. října. Zdroj: TSK Praha

V prosecké restauraci 
se můžete pokochat 
i obrazy
Prosek - V galerii Plzeňky 
U Brabců je až do 31. srpna 
přístupná výstava absolventů 
Akademie umění a kultury 
pro seniory při Základní umě-
lecké škole v Praze 9 na Pro-
seku, nazvaná Krajina mého 
srdce. Svoje obrazy vystavují 
Miroslava Fialová, Olga Hlin-
ková, Jitka Jandáková, Irena 
Křížová, Hedvika Olšáková, 
Zdeňka Pešková, Jaroslava 
Pincová, Svatava Roškotová, 
Irena Švejkovská, Věra Toma-
nová a Jelena Usakovská. (red)

STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Fotografi i, která zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

VYHLÍDKU na Prahu ze zahrady Na Valech na Hradčanech nám zaslala Saly Losová. 
Za zajímavý snímek děkujeme, a pokud se i vy touláte letní Prahou, zašlete nám 
vaše fotografi cké úlovky. Ty nejlepší zveřejníme na stránkách vašeho oblíbeného 
časopisu Naše Praha. (red)

PROTÁHNOUT si tělo můžete každý středeční podvečer. Foto: CČM 

VE VYSTAVENÉ kolekci obrazů jsou 
zastoupeny nejen realistické krajinky, 
ale i portréty, zátiší a abstraktní kom-
pozice. Foto: archiv

termíny jednotlivých etap:

1a: do 14. 8. 
1b: 15. 8. – 10. 9.

1c: 31. 8. – 1. 9.
2: 11. 9. – 26. 10. 
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Kde nejedou tramvaje a kde si asi postojíte?
 Hlavní město pokračuje v nutné údržbě silnic a tratí na svém území, které mají zásadní vliv na dopra-

vu v metropoli. Aktuálně se například intenzivně pracuje na obnově Barrandovského mostu, na novém 
plynovodu v ulici Komořanská nebo na Evropské při výstavbě nové tramvajové trati na Dědinu. 
Praha - Stavební akcí, která má 
určitě největší dopad na dopra-
vu v metropoli, je pokračující 
II. etapa rekonstrukce Barran-
dovského mostu, která potrvá 
až do 31. srpna. Automobilová 
doprava je proto nyní vedena 
ve třech provizorních jízdních 
pruzích v každém směru. Jeden 
jízdní pruh ve směru k Jižní 
spojce je převeden do proti-
směru. Největším dopravním 
omezením je však v této fázi 
úplné uzavření barrandovské 
rampy od Barrandova ve směru 
z ulice K Barrandovu na Jižní 
spojku. Objízdná trasa vede 
po Pražském okruhu Lochkov-
ským tunelem a po Strakonické 
ulici zpět na Barrandovský most 
a Jižní spojku. Praha také pracu-
je na opravě ulice Komořanská 
a na obnově plynovodního řadu. 
Uzavírka platí v úseku od ulice 
Generála Šišky až ke komuni-
kaci K Modřanskému nádraží, 
a to až do konce října. Doprava je 
vedena po náhradní provizorní 
komunikaci.

Opravy tramvajových tratí
Dopravní omezení na frekvento-
vané Evropské třídě si vyžádala 
pokračující výstavba tramvajové 
trati Divoká Šárka – Dědina. 
Práce v tomto úseku by měly 
skončit v polovině září, celá 
stavba by měla být hotová v říj-
nu. Do 10. srpna je kvůli rekon-
strukci tramvajové trati na Pl-
zeňské přerušen provoz tramvají 
mezi Klamovkou a Sídlištěm 
Řepy. Dočasně je zavedena ná-
hradní autobusová doprava.

V plánu jsou i další opravy tra-
tí, které dočasně zastaví provoz 
tramvají v Praze. Jedná se o ulici 
Ječná, kde bude v etapách od 11. 
do 20. srpna znemožněn průjezd 
tramvají v úseku mezi křižovat-
kami Karlovo náměstí x Resslova 
a Jugoslávská x Bělehradská. 
Tramvajová doprava bude vylou-
čena i v Bělohorské ulici v úse-
ku mezi obratišti Vypich a Bílá 
Hora, a to v termínu od 21. srpna 
do 3. září. Ve stejném časovém 
období pak nepojedou z důvodu 
obnovy trati ani tramvaje v Po-

děbradské ulici mezi obratišti 
Harfa a Starý Hloubětín.

Uzavřené ulice
V rámci obnovy vodovodu a ka-
nalizace je až do 30. listopadu 
úplně uzavřen jízdní pás v ulici 
Jana Želivského od křižovat-
ky Ohrada až po křižovatku 
s ulicí Olšanská ve směru na jih. 
Objízdná trasa je vedena uli-
cemi Koněvova, Rokycanova, 
Prokopova, Olšanská a dále Jana 
Želivského. 

V Petrovicích probíhá do kon-
ce srpna rekonstrukce komuni-
kace Bellova, a to v úseku mezi 
ulicemi Edisonova a Archimé-
dova. Stavba je realizována při 
úplné uzavírce, rezidentům je 
umožněn průjezd. Objízdná 
trasa je vedena ulicemi Edisono-
va – Euklidova – Novopetrovická 
– Archimédova. 

Mezi další důležité stavební 
projekty pro nejbližší období se 
řadí obnova světelného signali-
začního zařízení a stavební úpra-
vy na křižovatce ulice Kbelská 

a Kolbenova, která potrvá 
do 15. srpna. Dále Praha připra-
vuje na celý srpen stavební práce 
v Průmyslové ulici a až do konce 
října bude kvůli rekonstrukci 
vozovky a chodníků uzavřena 
pro automobilovou dopravu ulice 
Badeniho v úseku Na Valech – 
Chotkova. V neposlední řadě pak 
bude v úseku ulic Dukelských 
Hrdinů a U Výstaviště instalo-
ván od 31. července do 25. srpna 
ochranný rám při výstavbě mos-
tu v rámci modernizace železnič-
ní trati do Kladna. Komunikace 
bude dočasně zcela uzavřena, 
a to včetně provozu tramva-
jí. Kompletní přehled všech 
aktuálních dopravních omezení 
v hlavním městě je k dispozici 
na webu: opravujeme.to. (red)

NA BARRANDOVSKÉM mostě se inten-
zivně pracuje. Foto: Pavel Švestka

www.galeriekodl.cz
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Nouze o lidská těla. Darujete to svoje?
 Dárců, kteří se rozhodli po svojí smrti věnovat tělo akademickým účelům, začíná být kritický nedostatek, 

což nám může přinést velké problémy. Bez lidských schránek totiž není možná výuka nových lékařů a lékařek. 
O Dárcovském programu a o tom, co se s darovanými těly děje, si Naše Praha popovídala s profesorem Davidem 
Kachlíkem, přednostou Ústavu anatomie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.
Martin Dudek

V tuzemsku se všeobecně nedo-
stává lidských těl pro lékařskou 
výuku. Čím je to způsobeno – 
neochotou dárců, nebo nízkou 
informovaností?
Neřekl bych, že lidem chybí 
ochota pomáhat, naopak. Napří-
klad ohlásí-li nějaká nemocnice, 
že jí chybějí dárci krve, plazmy 
či kostní dřeně, vidíme všichni 
zvýšený zájem pomoci potřeb-
ným. V tom tkví nesmírná síla 
lidskosti. Nikde jinde než u lidí 
se s touto pohnutkou nesetkáme. 
Všeobecně lidé o Dárcovském 
programu moc nevědí, a když 
se o něm dozvědí, například 
z vašeho časopisu, začnou se 
hlásit. V říjnu 2019 jsme otevřeli 
zbrusu nový Ústav anatomie 
2. lékařské fakulty UK, v registru 
máme nyní přes 800 zájemců, což 
je pro nás úžasný výsledek, ale 
pro výukové, lékařské a vědecké 
účely je to málo. Medicína se jako 
vědní obor rozvíjí neuvěřitelně 
rychle, používá nové technologie, 
vyšetřovací a léčebné postupy 
a metody. Dnes již umíme celou 
řadu nemocí vyléčit, ale to vše se 
neobejde bez lidských dárců. 

Je složité tělo darovat? A co pro to 
musí zájemce udělat?
Není to vůbec složité. Každý 
zájemce o darování těla sepíše 
s 2. lékařskou fakultou Univerzity 
Karlovy smlouvu, jejíž podpisy 
musejí být úředně ověřeny, na-
příklad na Czechpointu, na poš-
tě nebo obecním či městském 
úřadě. Toto je také jediný náklad, 
který dárce s darováním svého 
těla bude mít. Jde o 30 korun 
za smlouvu a je třeba mít tři stej-
nopisy smlouvy. Ostatní náklady, 
to znamená veškerý převoz ostat-
ků zemřelého dárce a pozdější 
kremaci, urnu nebo rozptyl, již 
hradí naše lékařská fakulta.

Po administrativním proce-
su odesíláme doporučeně dva 
stejnopisy zpět dárci, společně 
s Průkazem dárce (o velikosti 
občanského průkazu), jenž by 
měl dárce nosit ve svých do-
kladech. Jedna smlouva pak 
zůstává v Ústavu anatomie 2.LF 
UK. Dárce se může rozhod-
nout , komu druhou smlouvu dá, 
zda svému ošetřujícímu lékaři 
(praktikovi) nebo rodině či 
jinému člověku, jemuž důvěřuje. 
Měl by také informovat o svém 

záměru rodinné příslušníky. 
Smlouva je k dispozici ke stažení 
na našich webových stránkách 
nebo ji můžeme zaslat vytiště-
nou v obálce na adresu dárce 
poštou. 

V čem se liší váš Dárcovský pro-
gram Ústavu anatomie 2. LF UK 
od ostatních?
Podařilo se nám vytvořit téměř 
rodinné prostředí, v němž za-
městnanci starající se o registr 
dárcovského programu pomáhají 
radou a ochotou k celkové spo-
kojenosti dobrovolných dár-
ců. Právě individuální přístup 
k dárcům je naprosto klíčový, 
stejně jako nejvyšší možná úcta 

k darovanému tělu. Každé tělo 
dárce je pro nás obrovským 
darem a vyžaduje náležitou úctu. 
Koncem roku 2021 jsme v našem 
lékařském areálu v Plzeňské uli-
ci slavnostně otevřeli malé pietní 
místo. Zasadili jsme lípu srdčitou 
jako symbol spojující svět živých 
a mrtvých, jež ponese na větvích 
malé dřevěné lístky s křestní-
mi jmény dárců na připomínku 
jejich rozhodnutí. Tak nebudou 
dárci nikdy zapomenuti pro 
budoucí pokolení a lístek bude 
připomínat jejich poslední velký 
skutek, který na své pozem-
ské pouti učinili. Strom života 
a lavička u něj rovněž slouží 
jako místo setkávání příbuz-

ných a přátel zemřelých dárců 
a v budoucnu se zde budou konat 
mše za zesnulé dárce nejen pro 
pozůstalé.

Kolik těl ročně potřebuje váš ústav 
pro lékařské účely?
Celkově jsou to desítky těl ročně. 
Bez nich by byla ohrožena výuka 
studentů medicíny, kteří by 
neměli dostatečnou představu 
o složitosti všech součástí lid-
ského těla. Seznámí se se všemi 
jeho zákoutími a taji, dokonale 
poznají, jak jsou uloženy jednot-
livé orgány, jakou mají velikost 
a konzistenci a vztah k okolním 
strukturám. A neopomenutelný 
je také rozměr etický, zemře-
lý dárce je prvním pacientem, 
s nímž se studenti setkají. 
Nemluví, nedýchá, ale stále 
je to člověk, což nutí studenty 
zamýšlet se nad jejich přístupem 
a chováním.

Těla rovněž potřebujeme pro 
lékařské výzkumy, při nichž 
se provádějí experimentální 
operace a testují se nové léčebné 
metody. Většina lidí si vůbec ne-
uvědomuje, kde se vlastně lékaři 
všechno naučí.

A posledním využitím je 
vědecký výzkum, při němž naši 
postgraduální studenti a mladí 
vědci využívají těla pro studie 
zaměřené na variabilitu čili růz-
norodost lidského těla a na klinic-
kou, tedy aplikovanou anatomii.

Co se s darovaným tělem po smrti 
děje?
Poté, co nám tělo přiveze po-
hřební služba, jej musíme pečlivě 
zakonzervovat, aby nepodléhalo 
přirozenému rozkladu. Tělo je 
napuštěno speciální tekutinou, 
v jejímž složení převládá líh, 
a poté je uloženo do tekutiny 
stejného složení. Takto konzer-
vované tělo vydrží několik let 
a při dobré péči i desítky let. Je 
to, jako kdyby naši dárci spali 
a odpočívali. Tělo se konzervuje 
nejméně jeden rok, než je připra-
veno k použití. 

Pokud tělo daruji, dostanou pak 
moji příbuzní urnu s popelem?
V rámci smlouvy se dárce roz-
hodne, zda si přeje, abychom 
po kremaci kontaktovali jeho 
rodinu a vyzvali ji k převzetí 
urny. Ze zákona na to poté mají 
příbuzní celý jeden rok. Pokud 
si pro urnu s ostatky do té doby 

LÍPA v areálu Ústavu anatomie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy představuje 
symbol spojující svět živých a mrtvých. Foto: UK
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Zemřelý dárce 
je prvním pacientem, 
s nímž se studenti setkají

nepřijdou, pohřební služba zajis-
tí rozptyl na rozptylové loučce. 
A neuvede-li dárce ve smlouvě 
nikoho jako obmyšlenou osobu, 

zajistíme rozptyl sami. Vždy 
splníme přání dárců.

Neusilujete o legislativní změnu, 
kdy by zemřelí lidé, ke kterým se 

nepřihlásí žádní příbuzní a jsou 
pohřbeni do společného sociálního 
hrobu, byli automaticky zařazeni 
mezi dárce těla?

Dříve tomu 
tak bylo. 
Těla, 
ke kterým 
se nikdo 
nepřihlásil 
do 96 hodin 
od úmrtí, 

byla na-
bídnuta lékařským fakultám. 
Současná legislativa ale vyža-
duje aktivní přístup dárců, což 
znamená, že dárce musí ještě 
za života sepsat darovací smlou-

vu. Lidem, kteří zemřou a nikoho 
nemají, zaplatí pohřeb stát, tedy 
místní samospráva, v jejímž 
katastru dotyčný zemřel. Pro nás 
vědce a lékaře je to velká škoda. 
Rádi bychom otevřeli tuto pro-
blematiku, protože ani současná 
legislativa, kdy podle zákona ten, 
kdo platí pohřeb, má automaticky 
nárok na úmrtní list, nám nevy-
hovuje a způsobuje komplikace. 
Autoři zákona si zřejmě neuvě-
domili, že v naší republice je osm 
anatomických ústavů a ty také 
zařizují kremace. Matriky nám 
pak posílají originální úmrtní lis-

ty, které nepotřebujeme. A pokud 
dárce nezanechal nějaký kontakt 
na rodinu, nemáme možnost je 
kam vracet.

Vy sám jste se již rozhodl svoje 
tělo darovat?
Ano, samozřejmě. Věda mě vždy 
fascinovala a fascinuje, a pokud 
mohu tímto přispět ke zvýše-
ní úrovně medicíny a pomoci 
dalším generacím, bude mi ctí. 
Uvědomuji si, že mohu nejenom 
za svého života, ale i po smrti 
pomoci dalším lidem a udělat ten 
úplně poslední dobrý skutek. 

LIDSKÝ organismus je složitý mechanismus a bez jeho postupného důkladného pozná-
vání se zdravotnická věda nemůže rozvíjet. Ilustrační foto: Pixabay

PROFESOR David Kachlík je již zapsán mezi dobrovolné dárce těl. Foto: UK

Pepo, ty ses zul?Pepo, ty ses zul? To je puch!To je puch!

www.chytrahouba.czwww.chytrahouba.cz
Výrobce: Bio Agens Research 
and Development – BARD, s.r.o.

Chytrou houbu s mikroorganismem Pythium oligandrum 
dostanete v lékárnách. 
Více informací na www.chytrahouba.cz 
nebo na infolince 728 814 202

Nohou si za ínáme všímat až tehdy, když jsou cítit, sv dí a pálí. Mezi prsty                       
je k že rozmá ená nebo rozpraskaná a o ztvrdlých do krve puklých patách ani 
nemluv . 
Plíse  je infekce a mohli jsme se nakazit nap íklad ve spole né saun , bazénu, 
sprše, ale i p i p j ování ba kor návšt vám,… 
Napadení nohou plísní si hned nevšimneme, ale plíse  za ne postupn  dráždit 
pokožku, ta se brání zvýšenou potivostí, což je p íhodné prost edí pro r st plísní              
a s nimi v symbióze žijícími bakteriemi. Ty zp sobují zápach. 
Ignorujeme-li p íznaky, m že se infekce ší it na další ásti t la nebo nakazit 
naše blízké. Ochrana ale je. Použitím chytré houby – Pythium oligandrum.
Mikroorganismus Pythium oligandrum proniká svými vlákny do bun k 
parazita (plísn  nebo kvasinky) a erpá z n ho pro svoji výživu pot ebné látky. 
Tím eliminuje plísn  p ímým parazitismem Zatím je ale asi jediný, který 
krom  plísní není schopen napadnou jiné bu ky, proto mu m žeme právem 
íkat chytrá houba a je odborníky považován za nejbezpe n jší technologii 

dostupnou na sou asném trhu. 
Pod nehty s mykózou proroste chytrá houba z kraj  nehtu                       
a tam p sobí, dokud p vodce onemocn ní zcela nevysaje. Tím 
nevznikají odoln jší druhy ani rezistence (genetické mutace) 
patogenních plísní.
Po vy erpání parazita ustává aktivita chytré houby a odr stá                   
z nehtem  nebo pokožkou. 

Pro nohy a nehty náchylné k výskytu plísní jsou p ípravky z ady Biodeur: 
Biodeur 3x1g, specialista na nehty Chytrá houba Pythie Biodeur Nail, 
proti zápachu a potivosti nohou Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent Foot 
powder a pro prevenci Chytrá houba Pythie Biodeur Prevent. P ípravek 
Biodeur se vyrábí i v biokvalit  Chytrá houba Pythie Bio Biodeur.
„P ehlušoval jsem zápach nohou vo avkami                         
a ani mytí t ikrát denn  mi nepomáhalo“, p iznává 
pan Josef, který m l dlouhodobé problémy se 
ztvrdlými patami a pronikavým zápachem. „Te  
preventivn  používám Biodeur 3x1g s chytrou 
houbou. Ztvrdlá k že z pat zjemn la a odpadla, na 
návšt v  se nestydím, kv li zápachu vyzout boty                     
a žena kone n  nereptá.“
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Martin Dudek

Máte už spočítáno, kolik koncertů 
musíte ještě odehrát a kolik cd 
prodat, abyste si splnila svůj sen 
– otevřít si obrovskou rodinnou 
farmu s vlastním bistrem?
Haha, to bych se asi nedopo-
čítala. Každopádně tenhle můj 
sen je pořád větší a větší. Stejně 
tak se zvětšuje i vidina počtu 
zvířat, která tam se mnou budou 
(smích). Začala jsem pro jistotu 
už teď, a to tím, že jsem si poří-
dila pejska. 

Práce v gastru je namáhavá, 
často i nevděčná, a jak ukázala 
pandemie covidu, také riziková co 
se týče výdělků. Ostatně, o tom se 
herci a zpěváci rovněž přesvědči-
li. Nebylo by tedy lepší uvažovat 
o jiné „záložní“ profesi?

Asi ano, to je jasné. Každopádně 
chci v životě dělat něco, co mě bude 
bavit, a zatím to pro mě zůstává 
právě u těchto rizikových profesí. 
Osud je ale nevypočitatelný, a tak 
uvidíme, co si pro mě připravil 
za další cesty. Třeba se za pár let se-
jdeme u nějakého jiného rozhovoru 
a bude všechno jinak. 

Co vás na pohostinství nejvíce 
přitahuje? Kontakt s lidmi, nebo 
samotný proces zrodu jídla či 
občerstvení?
Myslím, že je to kombinace obo-
jího. Miluju pozorovat lidi, když 
jim chutná jídlo. Jaký blažený 
úsměv se jim roztáhne po tváři 
a jak jim zajiskří oči. Je to dost 
podobné tomu, když si užívají 
koncert nebo nějaké představení. 
Přeci jen i jídlo je umění. A když 
ho někdo umí připravit dobře, 
k tomu ještě nabídne výborný 
další servis a vytvoří tak super 
zážitek, je to rovněž na potlesk. 

S jakou kulinářskou peckou vždy 
uspějete u přátel či v rodinném 
kruhu?
Řekla bych, že to budou krevety 
na víně, pečená kachna s domá-
cím karlovarským knedlíčkem 
nebo vánoční kaštanová polívka.

Jako dcera herečky Dagmar 
Patrasové a hudebníka Felixe 
Slováčka si na pozornost noviná-
řů rozhodně nemůžete stěžovat, 
zvláště když jste také součástí 
našeho show byznysu. Je psy-
choterapie vaším jediným únikem 
před mediálním tlakem, nebo 
máte třeba i nějakého zajímavého 
koníčka?
V poslední době jsem si dost 
oblíbila akrobacii na kruhu neboli 
Aerial hoop, který jsem původně 
trénovala do muzikálu Alenka 
v říši divů, jenž hrajeme v Hudeb-
ním divadle Karlín. Ale tak jsem 
se do toho zamilovala, že v tom 
pokračuji i nadále. Psychoterapií 
jsou pro mě ale i procházky v pří-
rodě, otužování se nebo prostě 
návštěva nějaké vodní plochy. 
Moře, řeka, oceán, rybník, je to 
jedno. Voda má na mě naprosto 

léčivé účin-
ky. A když 
nepomůže 
ani jedno, 
tak dort to 
vždycky jistí.
(smích)

Jako známá osobnost jste přede-
vším na sociálních sítích snadným 
terčem anonymních příspěvků 
a hejtů. Zbořil by se podle vás 
svět, pokud by Instagram či Face-
book zmizely?
Znovu bychom se asi naučili 
krásně, zdravě nudit a neře-
šit hlouposti. Sociální sítě jsou 
jakýsi fenomén, který už zasáhl 
snad každého z nás a u kterého 
asi ale nedokážeme přesně určit, 
kdy se zastaví, omrzí nebo se 
bude vyvíjet dál. Hlavně v po-
slední době na sociálních sítích 
vidím zejména negativní vlivy 
na společnost… Nemůžu ale říct, 
že je nepoužívám a furt na ně ne-
čumím. Je to složité. Instagram, 
Facebook a bohužel i TikTok se 
staly nejlepším prostředkem 
pro reklamu čehokoliv, hudbu 
nevyjímaje. A tak se asi můžeme 
jen snažit tam nepřidávat obsah, 
který bude v lidech vyvolávat 
negativní emoce a myšlenky, ale 
bude nás naopak třeba i trochu 
učit, že jde vše líp, když se k sobě 
lidé chovají slušně, když si po-
máháme a stojíme při sobě. 

Podle vlastních slov se více cítíte 
být zpěvačkou než herečkou. Proč 
jste se přiklonila ke zpěvu?

Zpěv mám vystudovaný, zpívám 
a hraju na klavír od úplného 
dětství. Jsem si v něm tedy díky 
tomu jistější. Herectví jsem se za-
čala věnovat později a nikdy jsem 
ho profesionálně nestudovala. 
Spíš se v tom na mě usmálo štěstí 
a mohla jsem hrát – a stále ještě 
hraji – v několika muzikálech, 
seriálech a představeních. Jsem 
za to moc ráda a velmi si toho 
vážím. Potkala jsem díky tomu 
úžasné lidi, kolegy a přátele. 

Kdy a kde vás Pražané mohou 
naživo slyšet? 
Tak samozřejmě bych vás chtěla 
srdečně pozvat 4. října do Lu-

cerna Music Baru, kde pokřtí-
me mou druhou sólovou desku 
s názvem Osudová. Budeme tam 
mít spoustu úžasných hostů 
a super show. Kromě Lucerny 
mě ale napadá i charitativní fest 
na Vypichu Dortem Fest, který 
16. září pořádá nadace Dortem 
proti rakovině a kde bude určitě 
krásná atmosféra a zároveň 
tam pomůžeme i těm, kteří naši 
pomoc zrovna potřebují. Od září 
se nám také do divadla vrátí 
rodinný muzikál Alenka v říši 
divů a od nového roku i Sněhová 
královna – muzikál, ve kterém 
hraji už asi devět let a pokaždé 
mě na konci dojme. 

Zpěvačka Anna Julie Slováčková: Miluju  
 Na podzim Anně Julii Slováčkové (27) vyjde nové cd s názvem Osudová, od září opět začne vystupovat 

v muzikálu Alenka v říši divů, od nového roku v dalším muzikálu Sněhová královna. Na nudu si milovnice humoru, 
gastronomie, vodních ploch a zvířátek letos rozhodně stěžovat nemůže.

„PRŠÍ A LEJE jako z konve je letní oddechová písnička, kde zpíváme třeba i o tom, co nás 
jako národ nejvíc spojuje. A to jsou, kromě hokeje, krásné české hospůdky, dobré pivo, 
přátelská atmosféra, prázdninové výlety do kempu či na vodu...,“ prozradila Anna Julie 
Slováčková o natočeném klipu doprovázejícím vydání  jejího nového cd. Foto: Martin Pelant

Voda má na mě 
naprosto léčivé účinky
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pozorovat lidi, když jim chutná jídlo
Jak jste zmínila, na podzim vám vy-
jde nové cd. Obsahově je album spíše 
optimistické, zamilované nebo…?
Je velice pestré, rozmanité 
a myslím, že i docela dost odlišné 
od našeho prvního alba. Snažila 
jsem se, aby tam bylo více méně 
půl napůl veselých a vážnějších 
písní. Jsou tam samozřejmě písně 
jak zamilované – protože láska 
prostě je jedna z nejvíce inspira-
tivních témat – tak ale i usměvavé 
příběhy, některé lehce éterické, 
některé ze života. Jak jsem už 
zmínila, název desky je „Osudo-
vá“, a tak pochopitelně musí být 
rozmanitá, jako je osud sám. 

Která z nových písní má podle vás 
největší šanci stát se hitem?
Je to píseň Pokoj, na které jsem 
pracovala společně s Honzou 
Vávrou, Kristianem Komedie 
a producentem Igorem Oche-
povskym. Ta píseň se mě velice 
dotýká, ale zároveň v sobě má 
tak krásnou lehkost… To by mohl 
být hit.  

Není žádným tajemstvím, že jste 
zvítězila nad rakovinou prsu. 

Mnoho lidí se po takové osudové 
bitvě stane věřícími. Jak to máte 
vy s vírou v Boha?
Já věřím. Nedokážu říct v co, 
ale věřím. Někdo to pojmenuje 
Bůh, někdo Vesmír, Osud, něco 
nadpozemského… Těžko říct, jak 
bych to pojmenovala já. Věřím 
prostě v to, že je někde něco víc, 

co na nás dává pozor, řídí naše 
kroky a pozoruje nás, jak se 
s překážkami dokážeme porvat.

Co vás vždy spolehlivě nabije 
energií a dodá vám chuť do života?
Znovu musím zmínit přírodu 
a vodu. Patří do toho ale stopro-
centně i zvířata. Ta mě nabíjejí 

asi nejvíce. Jsou to tak krásná, 
čistá stvoření, která v sobě snad 
mají nějakou schopnost dodávat 
energii nebo brát lidem smutek… 
A samozřejmě čas s přáteli. Těch 
chvílí si vážím taky extrémně 
moc. 

Jaký je váš ideální typ muže, se 
kterým byste chtěla prožít zbytek 
života?
A jéje. No… Já vlastně ani už ne-
vím. Musí mít smysl pro humor 
a umět mě rozesmát, to je zá-
klad. Taky musí mít rád zvířata 
stejně bláznivě jako já. Musí mít 
bezesporu dobrý srdce a chtít 
pomáhat ostatním.  Vzhledem 
k tomu, že jsem milovník jídla, 
tak i tam by bylo dobrý, aby byla 
shoda, že jo. No a pak prostě tam 
musí být ta jiskra, chemie… 

A je takový již po vašem boku?
Já to vždycky prozradím 
a do měsíce se mi vztah roz-
padne. Takže nebudu nic říkat. 
Protože to vlastně za prvé není 
už žádná novinka a za druhé by 
se to třeba mohlo rozpadnout 
(úsměv).

S ANNOU Julií Slováčkovou a její kapelou se můžete setkat 4. října v Lucerna Music 
Baru. Foto: Kristýna Mrzenová
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778 403 590
psnkupuje.cz

HLEDÁME DALŠÍ DOMY, 
KTERÉ BYCHOM MOHLI 
PROBUDIT K ŽIVOTU. 

ZA TIP KE KOUPI NEMOVITOSTI 
VÁS ODMĚNÍME.
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I když se pořadatelé stále drží 
tradičního názvu, akce zdaleka 
není jen o stanech. Naopak. „Už 
první dny ukázaly, že lákadel 
pro návštěvníky je mnohem víc. 
Obrovskému zájmu se těší vý-
prodej turistické a volnočasové 
obuvi zabírající plochu 200 m2. 
Pozornost přitahuje také oddě-
lení s 500 modely městských 
a turistických batohů nebo 
obnovená sekce kempingového 
nábytku s 300 modely křesel, 
stolů, organizérů a dalšího 
kempingového vybavení,” vy-
počítává mluvčí Výstavy stanů 
Vít Hruška a dodává: „Dále na 
vás čeká 195 postavených stanů 
pro rodiny, páry i jednotlivce 
a vynechat byste neměli ani 
unikátní spacákové a karimat-
kové ležení, kde si na vlastní 
kůži vyzkoušíte všech 350 
modelů spacáků mumiových, 
dekových, péřových i dětských 

a obdobný počet karimatek na-
fukovacích, samonafukovacích 
i pěnových.“

Nebojte se zeptat!
Hlavní předností výstavy zůstá-
vá možnost si všechny vystavené 
produkty prohlédnout, vyzkou-
šet, osahat, porovnat a rovnou 
zakoupit. S výběrem vhodného 
vybavení vám pomůže pečlivě 
proškolený odborný personál, 
který je po celou dobu akce při-
praven se vším poradit a zodpo-
vědět jakékoliv dotazy.

„U nás se odpovědi a rady do-
čká každý - úplný laik i ostřílený 
veterán. Zakládáme si na tom, 
že poskytujeme kvalitní péči 
a maximálně individuální pří-
stup,” rozvádí jednu z hlavních 
předností akce Vít Hruška.

Otevřeno je každý den od 10.00 
do 20.00 hodin. Parkování a vstup 
na výstavu jsou ZDARMA.

Svátek outdooru končí 20. 8., 
více informací na www.vysta-
vastanu.cz.

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku do 
15. srpna na e-mail: soutez@ces-
kydomov.cz, do předmětu e-mailu 
napište STANY a připište svojí 
poštovní adresu. Pět výherců získá 
jednu z těchto cen: spacák Boll 
Magma plus SF, dětský batoh Boll 
Scout 22-30 l, čelovku Coleman 
CHT 7 Headlamp, láhev Hydro 
Flask Standard Mouth 21 a cestovní 
pouzdro Loap Olla. O výhře budou 
informování e-mailem. (red)

Vyhrajte prvotřídní vybavení na kempování a turistiku! 

NA výstavní ploše o rozloze 4.800 m2 si zájemci mohou prohlédnout, vyzkoušet a pořídit 
vybavení z kategorií stany, spacáky, karimatky, kempingový nábytek a batohy. Velký 
zájem je také o outlet turistické obuvi. Foto: Výstava stanů

soutěžní otázka

Kolikátý ročník Výstavy stanů letos 

probíhá?

a) 20 b) 23 c) 26

 Až do 20. srpna probíhá na Výstavišti v Letňanech tradiční Výstava 
stanů a vybavení do přírody. Najdete zde nejširší nabídku stanů, spa-
cáků, karimatek, batohů a kempingového nábytku ve střední Evropě. 
Těšit se můžete na spoustu produktových novinek, velký outlet obuvi, 
výstavní slevy i oblíbenou soutěž o atraktivní ceny. A zajímavé ceny 
můžete vyhrát i s Naší Prahou!
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ČR - Bechtěrevova choroba 
patří k „záhadným chorobám“, 
o jejímž vzniku se toho stále 

mnoho neví. Trápí sice asi jen 
necelá dvě procenta populace 
v České republice, ale dokona-

lejší diagnostické metody počty 
nemocných stále zpřesňují.  
Při příležitosti nedávnéhoSvě-
tového dne Bechtěrevovy 
choroby bylo důležité znovu 
připomenout, že k tomuto 
onemocnění stále patří mnoho 
mýtů: například že nemoc po-
stihuje výhradně muže a starší 
lidi a cvičení stav zhoršuje.

Mýty vyvrací na webu  
www.bechterevovanemoc.cz 
revmatolog a imunolog prof. 
MUDr. Jiří Vencovský, DrSc., 
vedoucí vědeckovýzkumné-
ho centra Revmatologického 
ústavu. „Bechtěrevova nemoc je 
onemocnění mladých lidí, které 
vzniká už mezi 20-30. rokem. 
Netýká se jen mužů, i když je 
postihuje třikrát častěji. A cvi-
čení naopak doporučujeme, 
snižuje totiž zánětlivou aktivitu 

v kloubech a udržuje pohyblivost 
páteře,“ říká.

Stránky nabízejí odborné 
i praktické rady a ukázky cviče-
ní, nově přidané video o ergote-
rapii pak pacientům vysvětluje 
cestu k soběstačnosti a snižo-
vání bariér, které jim nemoc do 
života staví. „Ergoterapie jako 
nefarmakologická součást léčby 
může pomoci pacientovi k tomu, 
aby se dokázal obléknout, umýt 
a připravil si jídlo,“ uvedla ergo-
terapeutka Bc. Hana Šmucrová, 
která se na webovém projektu 
podílí. A názorně ve videu uka-
zuje různé speciální pomůcky 
a návody, jak chytře používat 
i to, co máme doma po ruce, na-
příklad utěrku pro navlékání po-
nožek. Webové stránky se věnují 
i dietním doporučením a tipům 
pro zdravější životní styl. (red)

Rady a videa pomáhají zvládnout Bechtěrevovu nemoc

co je Bechtěrevova nemoc

Ankylozující spondylitida, někdy také označovaná jako Bechtěrevova choroba, 
se projevuje především bolestmi a ztuhlostí páteře. Zánětlivá bolest zad začíná 
postupně, obvykle je nejhorší v noci nebo po ránu a zmírňuje se při pohybu. Bolest je 
většinou chronická a trvá déle než tři měsíce. Někteří nemocní mohou mít také další 
projevy onemocnění, mezi které patří především bolesti pat, otoky a bolestivost 
kloubů, lupénku nebo oční zánět, který se projevuje bolestí, zarudnutím a neostrým 
viděním. Onemocnění je dlouhodobé a provází nemocného po celý život. V průběhu 
onemocnění se mohou střídat období s různou aktivitou onemocnění.Ilustrační foto: Pixabay
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3 OTÁZKY PRO… TÁŇU SEKERKOVOU

 Nejen pro všechny milovníky přírody, cestování a designu připravila česká fi rma EFKO-karton 
novou řadu her a hlavolamů s originálním názvem Pytlíczech. Design této edice svěřila grafi cké 
designérce a cestovatelce Táně Sekerkové, která do každé hry vtiskla autorskými ilustracemi malý 
příběh nebo vzpomínku ze svých cest. 

Martin Dudek

Jste designérka a sou-
časně i cestovatelka. 
Obě vaše vášně se 
pak spojily při vzniku 
herních Pytlíczků. To 
jste se při cestování tak 
často nudila?
Při cestování se má-
lokdy nudím (úsměv). 
Ale čekat 12 hodin 
na letišti je někdy sku-
tečně trochu nudné. 
S nápadem vytvořit 
cestovní balení kla-
sických her a hlavola-
mů přišla společnost 
EFKO-karton a mně se 
nápad moc líbil. Nejen 
jako cestovatelce, ale 
hlavně designérce. 
A co mám teď za re-
akce na výsledek, tak 
to vypadá, že zábavu 
na cesty v podobě 

série her Pytlíczech uvítalo 
i spoustu mých kamarádů 
a známých.

Jak moc trnitá byla cesta 
od nápadu až po jeho reali-
zaci?
Rozhodně to byla velká vý-
zva, co se týče rozsahu pro-
jektu, realizace a také času, 
ale já mám výzvy ráda. Moc 
mě bavilo zadání. Začalo 
mě hned napadat, jak by 
mohl výsledek vypadat. 
Vlastně se toho od prvních 
nápadů příliš nezměnilo 
a povedlo se nám reali-
zovat prvotní představu. 
Po prezentaci návrhů nám 
s vývojářkou EFKA An-
dreou Šindelářovou začalo 
trochu zběsilé období rea-
lizace, vybírání materiálů, 
vzorkování… Bavilo mě, jak 
jsme se hezky doplňovaly 
a obě, i když někdy už una-

vené, jsme si to užívaly. A vždy, 
když jedna posunula projekt 
o kousek dál, jsme z toho měly 
radost a navzájem jsme si tím 
doplňovaly energii. Za celou 
sérií Pytlíczech je ohromné 
množství práce mnoha lidí 
a mám velkou radost, že jsem 
toho mohla být součástí.

Jako zkušená cestovatelka můžete 
porovnávat – patří Praha skuteč-
ně mezi nejkrásnější města světa, 
nebo už ztratila toto přízvisko?
Když v Praze bydlíte, tak je 
těžké ji vidět očima turistů. 
Někdy se jdu po Praze večer 
proběhnout, kdy už v centru 
není moc lidí, a vždy mi dojde, 
že je opravdu nádherná.

Odpovězte na soutěžní otázku 
do 15. srpna 2023 na e-mail: soutez@
ceskydomov.cz, připište svoji poštovní 
adresu a do předmětu e-mailu napište 
PYTLICZEK. Pět výherců získá po jedné 
cestovní hře či hlavolamu do kapsy, 
o výhře budou informováni e-mailem.

Soutěžní otázka

Z čeho je obal Pytlíczků?

a) z bavlny b) z rákosu c) z umělé hmoty

soutěž

KAŽDOU hru či hlavolam provází originální kresba, za níž 
stojí příběh Táni Sekerkové. Foto: Efko

Výstava připomíná hrdinskou smrt čtyř četníků
 V Muzeu Policie České republiky lze až do 17. prosince navštívit výstavu k 80. výročí popravy čtyř četníků za odbojovou činnost. 

Během prázdninových měsíců je expozice přístupná zdarma.

Nové Město - Dne 8. července 
1943 v 18 hodin a 12 minut byli 
před zraky 150 příslušníků pro-
tektorátního četnictva a policie 
na Kobyliské střelnici popraveni 
štábní strážmistr Jan Jirásek, 
praporčík Josef Bojas, strážmis-
tr František Famfulík a štábní 
strážmistr František Rajmon. 
Po posledních třech jmenova-
ných jsou od roku 1973 pojmeno-
vány ulice v Kobylisích.

Všichni čtyři příslušníci původ-
ně československého četnictva 
byli počátkem roku 1943 postup-
ně zatčeni gestapem pro odbo-
jovou činnost a po zásahu Karla 

Hermanna Franka a Heinricha 
Himmlera odvezeni k Lidovému 
soudu - Volksgerichtu - do Berlí-
na. Tam byli pro přípravu velezra-
dy 5. července urychleně odsou-
zeni k trestu smrti, právě proto, 
že byli příslušníky četnictva.  

Scénář veřejné popravy selhal
Dne 8. července krátce před 
osmnáctou hodinou byli převe-
zeni z cely smrti pankrácké věz-
nice v doprovodu většího počtu 
německých i českých dozorců. 
V pankrácké knize popravených 
jsou zapsáni pod následujícími 
čísly: 89. František Rajmon, 90. 

František Famfulík, 91. Josef 
Bojas, 92. Jan Jirásek. 

„Jako účastníci veřejné 
popravy byli do Prahy navele-
ni příslušníci protektorátního 
četnictva a policie. Na kobyliské 
střelnici bylo přítomno 150 z nich 
- 30 důstojníků a 120 přísluš-
níků protektorátního četnictva 
a policie, zejména z četnických 
stanic, na kterých byli odsouzení 
před svým zatčením zařazeni,“ 
říká pracovník muzea a histo-
rik Michal Dlouhý a pokračuje: 
„Zrůdný scénář veřejné popravy 
zastřelením za vojenskou zradu 
po degradaci, potupné přivázání 

k popravčím kůlům a snaha o za-
vázání očí se naprosto minuly 
účinkem, a proto již nikdy nebyl 
opakován.“

U příležitosti tohoto smutného 
výročí se podařilo shromáždit 
unikátní artefakty, dokumenty 
a informace vztahující se jak 
k popravě čtyř četníků - od-
bojářů, tak i k nim samotným. 
Skutečným unikátem je originál 
obrazu vrchního strážmistra 
četnictva Josefa Žabokrtského 
namalovaný dle vyprávění pří-
mého účastníka popravy.  Obraz 
je v novodobé historii vystaven 
vůbec poprvé. (md), foto: archiv MPČR

František Famfulík František Rajmon Jan Jirásek Josef Bojas
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Vzpomínáte na své začátky? 
Kdy to bylo a jak jste se ke koním 
dostala?
Po rozchodu rodičů jsem zůstala 
s bratrem a s taťkou. Ten chtěl, 
abych odmalička sportovala, že 
se mi to ve stáří vrátí. Chodila 
jsem i na házenou, což je rodinný 
sport, můj dědeček je opravdu 
házenkářská legenda. Lyžuji 
a bruslím, hraji oba druhy teni-
su. Taky mě moc baví plavání. 
Kousek od nás je stáj a táta mi 
jednou povídá: „Hele, já se koní 
bojím, ale třeba se jen tak projet 
by nebylo špatné.“ Šla jsem jed-
nou, pak podruhé, potřetí a už 
jsem u toho zůstala. 

Jak často trénujete a jaký nejvyšší 
skok jste s koněm předvedla?
Ve stáji jsem každý den. Práce 
s koňmi není jen o parkuru, je 
to i drezura a vůbec péče o ně. 
Chodíme také ven, na louky a do 
lesa. I to je trénink. Někdy se 
kobylka lekne třeba kočky a já 
musím reagovat. O tom to je, 
být připravena na vše. Kůň není 
motorka, nemá plyn ani brzdu. 
Zatím jsem skákala v přípravě 
145 cm. Ale nejdříve se musím 
naučit skákat pořádně 140 cm 
a pak mohu závodit. Jistě, jsou 
jezdci, kterým rodiče koupí koně 
automata, co i bez jejich píle 
a schopnosti skočí tyto výšky. 
Ale pak se jednou koník lekne, 
jezdec neví, jak na to reagovat, 
a může to mít fatální následky. 

Studujete ekonomické lyceum. Lze 
péči o koně a ježdění skloubit se 
školou? Zbývá vám nějaký volný 
čas? 
Studuji státní ekonomické 
lyceum v Praze a moje ško-
la mi vychází velice vstříc. 
Musím mít vše řádně omluvené 
a doložené, paní třídní učitelka 
je moc pořádná, ale také moc 
hodná. Mám školu snů. Takže 
když je pochopení školy, jde 
vše. A volného času jinak příliš 
nemám. Ráda poslouchám 
hudbu, a když mohu, jezdím 
fandit bráchovi na házenou. To 
mě baví, jejich kolektiv je jiný 
než ten náš. 

Jak je to s pády? Přece jen v tomto 
sportu nejsou výjimkou…
Zrovna nedávno jsem spadla. 
Byla to moje chybka, kobyla ne-
byla ten den v pohodě, nervozi-
ta, tři chyby a už to jelo. Skončila 
jsem v sanitce. Byla v ní moc fajn 
doktorka a řekla, že pokud chci 
a dám to, ať si jdu. Změřila mi, 
co se dalo, a já stačila vlítnout do 

závodu. A tím, jak jsem byla do-
bitá a vzteklá, jsem našla vnitřní 
klid a vyhrála. Každý pád mě 
posune k lepšímu vnímání a po-
chopení toho, co jsem udělala 
špatně. 

Máte nějaký jezdecký vzor?
Mám plno vzorů. Někteří toho 
pro jezdectví velice moc udě-
lali, třeba Anička Kellnerová, 
můj trenér Ondřej Zvára, což 
je chlapík do nepohody. Nebo 
jeho rival Aleš Opatrný, génius 
taktiky. Ale Jiří Pecháček 
a Zuzka Zelinková jsou také 
úžasní. Je jich moc a z každé-
ho bych, kdyby to šlo, něco 
chtěla.

Jaké jsou vaše cíle? 
Svůj nejsmělejší cíl a sen se skoro 
stydím říct. Chtěla bych repre-
zentovat Českou republiku na 
olympiádě nebo alespoň na mis-
trovství světa. Jsem vychovaná 
jako vlastenka, a to je pro mě 

ten největší cíl a sen. Můj děda 
byl nejslavnější československý 
házenkář, takže snad mám něco 
v genech.

Startovala jste také v galashow 
Prague Playoffs v pražské O2 are-
ně. Byla jste hodně nervózní?

Nervózní? Byla jsem úplně 
mimo! Takové legendy, taková 
krása, tolik koní z celého světa. 
Už jenom z toho jsem se klepa-
la. Snad jsem ostudu neudělala, 
trenér byl spokojen. Pocit je 
takový, že musím být doma moc 
hodná a snad se tam zase letos 
podívám. Je to dost organizačně 
náročné. 

Je rozdíl, zda s koněm startujete na 
venkovních závodech nebo uvnitř 
před tisícovkami návštěvníků 
a televizními kamerami? Proběhla 
nějaká speciální příprava?
Já jsem v tomhle po táto-
vi. Jakmile jde do tuhého, 
zmlknu. Soustředím se. Neře-
ším nic než výkon. Nevnímám 
lidi, snažím se vnitřně uklid-
nit. Kůň by poznal, kdybych 
byla nervózní, a to by špatně 
dopadlo. Takže speciálního 
nic, leda to, že jsem měla na-
řízeno spát devět hodin a fakt 
hodně snídat.

Kam se ve volném čase po Praze 
ráda vypravíte?
No, snad to nebude číst táta, ale 
jenom moje nevlastní mamka 
Lenka. Ráda si koupím na sebe 
něco hezkého, protože jinak 
mám pořád rajtky a koňské boty. 
Takže teď otevřeli na Chodo-
vě jeden obchod pro nás dívky 
a ženy. Nemohu se dočkat, až 
tam půjdu a něco si koupím. Já 
vím, že to zní povrchně, ale je to 
tak. Přece nebudu lhát a dělat ze 
sebe něco, co nejsem. Pak ráda 
chodím do kina. Nevyhledávám 
horory, miluji komedie. Bydlím 
spíše v lese, takže je to změna 
pár dnů v týdnu být ve velko-
městě a snažím se jí využít. Ale 
zase musím zpátky, protože ve 
stáji je nutné být každý den. 

Chtěla byste žít v hlavním městě 
natrvalo?
Praha je krásná, ale bydlet v ní 
nechci. Celý svůj život jsem žila 
v lesní chatě, kde bydlí můj táta, 
žily tam i předchozí generace. 
Bude to skoro sto let. Ale potřebu-
jeme statek. Já bych chtěla, aby šel 
táta do důchodu a koupil ho. Aby 
naši dělali na zahrádce a měli ty 
své slepice, byla tam stáj a já jez-
dila na závody. Oni by mi jezdili 
fandit. Prostě aby byla naše rodina 
pohromadě a brácha tam měl také 
svůj byt. Vidíte, to je vlastně můj 
další sen. Takže v Praze žít ne-
mohu, a vlastně ani nechci. Chci 
tam jezdit a užívat si atmosféry. 
Ale klid stáje, vlaštovky, jak lapají 
mouchy, a ta zvláštní vůně sena 
a koní… To bych neměnila. (red)

Jezdkyně Anna Marie Dudová:
Zvláštní vůni koně a sena bych neměnila!

TALENTOVANÁ mladá jezdkyně už má 
doma několik ocenění. Foto: archiv AMD

 Anna Marie Dudová je talentovaná parkurová jezdkyně, která už ve 
svých 15 letech startovala v Prague Playoffs – galashow, při níž se v O2 
areně v Praze představují nejlepší parkuroví jezdci a koně světa. Studuje 
ekonomické lyceum v Praze a koně má ustájené v Praze–západ.

VÝŠKU 145 centimetrů už s koněm dokázala překonat. Foto: archiv AMD

„Každý pád mě posune  
k lepšímu vnímání a pochopení 
toho, co jsem udělala špatně“
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www.ceskydomov.cz
Snažíme se 

chránit 

přírodu 

a být šetrní 
k planetě. 

Proto i naše 
noviny jsou tiš-

těny na 100% recyklovaný papír 
a není třeba kácet stromy. Přidejte 
se k nám a pomozme planetě 
společně. Zapojit se může každý. 
Neleží někde Naše Praha zbytečně 
na zemi? 

Zvedněte noviny a dejte je souse-

dům do  schránky. Uvidíte-li noviny 

někde na ulici, udělejte prosím to samé. 

Přečtené výtisky nevyhazujte, ale 

dejte je přečíst i známým a souse-

dům. Jde nám všem o společný cíl, aby-

chom se na této planetě cítili komfortně 

a bezpečně.

Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA



18. srpna

8. září

22. září

6. října

20. října

10. listopadu

24. listopadu

8. prosince

řádková inzerce

 • Hodinář sběratel koupí veškeré hodinky,

budíky,mechanické natahovací 
i nefunkční a poškozené náramkové 
i kapesní, české, ruské i světové.
PRIM,OMEGA, LONGINES, ORLIK, 
TISSOT, ULYSSE NARDIN, VACHERON 
CONSTANTIN, JAEGER COULTRE, SPAR-
TAK, SCHAFFHAUSEN, ETERNA, ZENITH, 
ROLEX, LEMANIA, MOVADO, HELVETIA, 
CERTINA, SEIKO, HEUER, GUB, PATEK 
PHILIPPE, GLASHUTTEI a jiné. Koupím 
též drahé zlaté hodinky v jakémkoliv 
stavu. Koupím i celou pozůstalost 
po hodináři, hodinky, součástky, nářadí, 
sklíčka plastová i skleněná, soustruh 
apod. Po telefonické dohodě s Vámi, při-
jedu kamkoliv nebo můžete Vy ke mě.
Slušné a seriozní jednání.
Tel.: 777 311 101“

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 

Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí 
atd. Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše 
za rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • POSKYTNEME SÍDLO v Praze pro SRO, 
OSVČ od 149 Kč/měsíc. www.sidlopro-
fi rmupraha.cz, Tel.: 728 991 247

 • VÝKUP VOZIDEL, pojízdných, nepojízd-
ných a havarovaných, Tel.: 739 665 455

 • VÝKUP BYTŮ, chat, chalup, pozemků. 
Možnost nemovitost nadále užívat. 
TEL.: 739 665 455

 • STĚHOVÁNÍ, vyklízení domů, bytů, 
sklepů, likvidace odpadu, pozůstalostí, 
autodoprava. Tel. : 739 665 455,
www.top-vyklizeni.cz

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi  přístup, nízké ceny. Mobil: 
605 750 605.
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www.nasepraha.cz

časopis všech Pražanů
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24.–27. SRPNA 2023
ALBATROSS GOLF RESORT

www.czechmasters.cz

PRODEJ VSTUPENEK

DONALD
LUKE

MOLINARI
FRANCESCO

ALBATROSS GOLF RESORT
VYSOKÝ ÚJEZD

KONCERT

26. SRPNA 2023
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Nadace Krása pomoci od roku 2008
podporuje seniory a rozvíjí pozitivní přístup
ke stáří. Hlavním cílem je zajistit důstojný
život starších lidí v domácím prostředí a
provázet stárnutím. Osamělým seniorům
pomáhají koordinátorky péče, které zařizují
vše, co je potřeba, aby mohli žít tam, kde je jim
dobře. 

Nadace se věnuje také tématu proměny
pracovního trhu v souvislosti se stárnutím
populace (www.zlataprace.eu).

www.krasapomoci.czNadace Krása pomoci krasapomoci

NADACE KRÁSA POMOCI POMÁHÁ SENIORŮM 
ŽÍT DŮSTOJNĚ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Chcete také pomoct seniorům? Podívejte se na
pomaha.me/pravidelne

pozitivní
stárnutí

laskavý 
přístup

Bolí Vás záda, jste po operaci kolene, kyčle, páteře, máte dlouhodobé 
obtíže spojené s onemocněním pohybového aparátu, onkologické 
léčbě mnohočetného myelomu? Dost možná máte nárok na lázeňskou 
rehabilitační péči.

Lázeňská rehabilitační péče Vám nabízí ucelenou péči pod dohledem 
lékaře a dalších proškolených specialistů složenou z aplikace přírodního 
léčivého zdroje, vodoléčby, elektroléčby, termoterapie, fyzioterapie, 
inhalace a dalších procedur na míru Vašim potřebám, každý týden 
u nás absolvujete 21 procedur hrazených zdravotní pojišťovnou. 
Samozřejmostí u nás je i ubytování a celodenní strava.

Lázeňská 
rehabilitační péče v lázních 1897 s.r.o. 
ve Velichovkách

Vy u nás rehabilitujete, zároveň odpočíváte a Vaše tělo může 
regenerovat, po zhruba 3-4 týdnech (odvislých od délky stanovené 
léčby) odcházíte zotaveni, plni sil a psychické pohody. Po dobu čerpání
této péče jste v pracovní neschopnosti. Mnozí z Vás zároveň ocení 
i možnost bohatého společenského vyžití.

Lázně 1897 Velichovky se specializují na pacienty s onemocně-
ním pohybového aparátu, pacienty po úrazech, po operacích kostí 
a kloubů, včetně kloubních náhrad, artrózu, revmatoidní artritidy,
vertebrogenní syndromy a Bechtěrevovu nemoc, dále nemoci nervové 
a onkologické onemocnění po léčbě mnohočetného myelomu.

Jak se k nám dostanete?
Pokud máte některé z výše uvedených onemocnění, nebo jste 
po operaci oslovte svého praktického nebo odborného lékaře 
a domluvte se s ním. On posoudí Váš zdravotní stav a pokud Vám 
vypíše lázně uveďte lázně Velichovky. Po schválení vypsaného návrhu 
zdravotní pojišťovnou Vám zavoláme a domluvíme další podrobnosti 
Vašeho pobytu.

A proč jet právě do Velichovek?
Jsme tradiční rodinné lázně zasazené do krásného udržovaného 
lázeňského parku, zde naleznete klidné zázemí, ochotný a zkušený 
personál, kvalitní stravu, jedinečnou slatinu. V našich lázních budete 
hradit minimální nebo žádné doplatky.

www.velichovky.cz  I  pk@lazne1897.cz  I  +420 491 889 889
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